Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra geografie

Bakalářská práce

Sociálně-populační rozvinutost periferních, semiperiferních a

střediskových sídel okresu Prachatice

Vypracoval: Jakub Červík

Vedoucí práce: doc. RNDr. Jan Kubeš, CSc.

České Budějovice 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na

jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu

této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu

s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním

textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

Datum:

Podpis studenta

Poděkování

Rád bych poděkoval panu doc. RNDr. Janu Kubešovi, CSc. za vedení mé bakalářské práce,

trpělivost, ochotu a cenné rady, které mi věnoval v průběhu zpracování.

ČERVÍK, J. (2020): Sociálně-populační rozvinutost periferních, semiperiferních a střediskových

sídel okresu Prachatice. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích,

Pedagogická fakulta, katedra geografie, 54 s. + přílohy.

Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na hodnocení sociálně-populační rozvinutosti odlehlostních

typů sídel v okrese Prachatice. Nejprve jsou vymezena sídelní střediska s různou hierarchií

(mikroregionální města a nižší sídelní střediska – velmi malá města, městyse a střediskové

vesnice) na základě předem určených podmínek a poté jsou odstupňována podle počtu druhů

sledovaných služeb, počtu obyvatel, počtu spojů veřejné dopravy a dojížďky za prací a studiem.

Mikroregionálními městy se staly Prachatice a Vimperk. Jako nižší sídelní střediska byla určena

2 velmi malá města (Volary, Netolice), 3 městyse (Vlachovo Březí, Čkyně a Husinec) a 11

střediskových vesnic. Periferní sídla řešeného území jsou ohraničena na základě příliš dlouhé

doby strávené ve spojích veřejné dopravy (30 a více minut) při cestách z periferního sídla do

nejbližšího mikroregionálního města, případně na základě příliš malého počtu spojů veřejné

dopravy směřujících z periferního sídla do mikroregionálních měst. Sousední periferní sídla

vytvářejí periferní oblasti. Sociálně-populační rozvinutost je indikována pomocí 8 ukazatelů.

Sídla s hodnotami v posledních kvartilech hodnot ukazatelů se vyznačují nedostatečnou sociálně-

populační rozvinutostí. Nejvyšší sociálně-populační rozvinutost vykazují mikroregionální města

a suburbánní sídla kolem těchto měst. Periferní sídla a oblasti mají nejnižší úroveň sociálně-

populační rozvinutosti, ale byly mezi nimi rozdíly dané jejich příslušností do nižších sídelních

středisek a zapříčiněné aktivním managementem obcí těchto periferních sídel.

Klíčová slova: okres Prachatice, periferní sídla, periferní oblasti, sídelní střediska, sociálně-

populační rozvinutost

ČERVÍK, J. (2020): Socio-population development of peripheral, semi-peripheral and central

settlements of the Prachatice district. Bachelor thesis. University of South Bohemia,

Faculty of Education, Department of Geography, 54 p. + attachments.

Annotation:

The bachelor thesis is focused on evaluation of socio-population development of settlement

remote types in Prachatice district. Firstly, settlement centers with different hierarchies are

defined (microregional towns, and lower settlement centers – very small towns, town-villages

and central villages) on the basis of predetermined conditions and then they are graded according

to types of monitored services, population, number of public transport connections and

commuting to work and study. Prachatice and Vimperk became Microregional towns. As lower

settlement centers were determined 2 very small towns (Volary, Netolice), 3 town-villages

(Vlachovo Březí, Čkyně and Husinec) and 11 central villages. Peripheral settlements are

determined on the basis of long time spent in connection with public transport (30 minutes or

more) when traveling from a peripheral settlement to the nearest microregional town, possibly on

the basis of too few public transport connections from the peripheral settlements to the

microregional towns. Neighboring peripheral settlements create peripheral areas. Socio-

population development is indicated by 8 indicators. Settlements with values in the last quartiles

of indicator values are characterized by socio-population development problems. Microregional

towns and suburban settlements around these towns have the highest socio-population

development. Peripheral settlements and areas have the lowest level of values of the socio-

population development, but there were differences between them due to their affiliation to the

lower settlement centers and due to the active management of the municipalities of these

peripheral settlements.

Key words: Prachatice district, peripheral settlements, peripheral areas, settlement centres,

socio-population development
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1. Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil problematiku rozvinutosti periferních a

dalších sídel okresu, ve kterém bydlím – okresu Prachatice. V bakalářské práci se věnuji

především vymezování sídelních středisek s různou hierarchií, vymezování periferních,

semiperiferních a suburbánních sídel a ve výsledku hodnocení a porovnávání sociálně-populační

rozvinutosti uvedených typů sídel.

V minulém roce se na katedře geografie věnovaly této problematice kolegyně Holíková

(2019) – v okrese Znojmo, Chvojková (2019) – v Jihočeském kraji a Podlešáková (2019) –

v Plzeňském kraji. V této bakalářské práci, na rozdíl od výše uvedených, byl důraz kladen na

sídelní úroveň, nikoliv na úroveň obcí. O téma bakalářské práce jsem se zajímal proto, že

pocházím z Prachaticka, konkrétně z Ostrova a chtěl jsem vědět, jak moc je území Prachaticka

periferní a polarizované. Stejné téma zpracovává ve své bakalářské práci kolegyně z ročníku

Barbora Houdková, která ale řeší Klatovsko.

Okres Prachatice se nachází při státní hranici s Německem a Rakouskem. V rámci České

republiky je tento okres periferně položený (makroregionální periferie). V tomto okrese najdeme

dvě vyšší sídelní střediska – Prachatice a Vimperk. V řešeném okrese se nacházejí rozsáhlé

periferní oblasti s periferními (odlehlými) sídly, zejména v horské části Šumavy, které jsou

značně vzdáleny od Prachatic a Vimperka. Tato periferní sídla zde často strádají již od

poválečného odsunu Němců a jejich nedostatečného dosídlení. Na druhou stranu se ale mnohá

z těchto sídel stala středisky rekreace a cestovního ruchu. Velkou změnou, která ovlivnila tato

sídla, bylo otevření hraničních přechodů na bývalé Železné oponě pro běžné obyvatele – na

hranicích s Bavorskem a Horním Rakouskem.

Bakalářská práce se skládá z devíti kapitol a některé z nich se následně člení na dílčí

podkapitoly. V úvodní kapitole je bakalářská práce stručně představena. Ve druhé kapitole jsou

stanoveny cíle a hypotézy práce. Ve třetí kapitole jsou rozebrána teoretická východiska práce a

příslušná odborná literatura. Tato kapitola je rozdělena do tří podkapitol, které se zabývají

střediskovostí sídel v literatuře, periferností sídel a oblastí v literatuře a rozvinutostí sídel a obcí

v odborné literatuře. V následující kapitole je charakterizováno území řešeného okresu

Prachatice ve vazbě na řešenou problematiku. Řešené území je charakterizováno především ze

socio-ekonomického pohledu. V páté kapitole je podrobně rozebrána metodika práce a sběr dat.

V šesté kapitole již dochází k analýzám v řešeném území. Jsou zde vymezena sídelní střediska

na mikroregionální a nižší úrovni. Dále jsou vymezena periferní, semiperiferní a suburbánní

sídla a také periferní oblasti a jejich typy. Poslední analýzou je analýza sociálně-populační

8

rozvinutosti sledovaných typů sídel a periferních oblastí pomocí předem určených indikátorů.

Polední kapitolou je Závěr, ve kterém se potvrzují nebo vyvracejí hypotézy, vyhodnocuje se zde


[…]


Lipka 1,01 1,03 19,72 21,08 52,04 19,5 9,1 3,15

Michlova Huť 1,23 0,84 6,49 32,02 33,42 19,5 9,1 0,00

Pravětín 2,05 1,32 10,87 53,62 14,35 19,5 9,1 1,30

Skláře 3,83 2,88 31,61 0,00 38,15 19,5 9,1 0,00

Solná Lhota 1,13 1,37 19,98 24,63 24,03 19,5 9,1 0,00

Sudslavice 1,20 1,32 26,93 14,23 22,81 19,5 9,1 2,53

Vimperk 0,91 0,89 15,07 18,16 36,57 19,5 9,1 0,62

Vnarovy 0,82 1,56 7,42 54,90 38,58 19,5 9,1 0,00

Výškovice 1,38 1,07 19,13 21,91 26,03 19,5 9,1 1,63

Vitějovice 1,14 1,23 19,92 18,09 35,79 18,3 6,7 0,76

Dachov 1,43 0,80 9,90 29,68 26,91 18,2 8,8 0,00

Dolní Kožlí 1,33 0,80 0,00 26,23 56,25 18,2 8,8 12,50

Doubrava 0,33 0,60 0,00 46,64 0,00 18,2 8,8 0,00

Horní Kožlí 1,44 1,44 16,75 10,76 64,68 18,2 8,8 0,00

Chocholatá Lhota 0,97 0,83 26,28 33,77 14,03 18,2 8,8 0,00

Mojkov 1,80 3,60 3,86 2,17 46,23 18,2 8,8 0,00

Uhřice 2,40 2,40 31,75 20,40 30,53 18,2 8,8 0,00

Vlachovo Březí 1,01 1,00 18,04 18,34 35,18 18,2 8,8 0,80

Chlum 0,84 1,45 19,67 17,97 70,03 25,0 4,6 0,00

Mlynářovice 1,38 1,17 17,17 15,68 10,98 25,0 4,6 0,00

Volary 0,96 0,92 16,34 17,59 28,90 25,0 4,6 0,68

Vrbice 0,92 0,93 17,91 23,88 40,00 16,9 13,6 0,00
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Sídlo DVOB SVOB DETI SENI PODN ZAKL VYSO SPOL

Hlásná Lhota 0,86 1,36 9,92 43,18 35,06 24,7 6,5 0,00

Horní Záblatí 1,48 1,44 14,34 40,13 30,77 24,7 6,5 0,00

Křišťanovice 5,00 5,00 21,99 27,35 8,55 24,7 6,5 0,00

Řepešín 0,88 0,92 10,77 17,58 32,02 24,7 6,5 0,00

Saladín 1,00 1,00 37,69 41,03 64,20 24,7 6,5 0,00

Záblatí 0,79 0,77 13,10 19,74 33,85 24,7 6,5 2,46

Zvěřenice 1,58 1,58 19,84 0,00 19,70 24,7 6,5 0,00

Zábrdí 1,35 1,25 11,59 33,33 22,95 14,0 2,3 1,64

Bolíkovice 1,48 1,94 29,88 24,37 32,20 20,6 5,0 0,00

Kovanín 0,87 1,04 8,91 24,22 23,22 20,6 5,0 0,00

Setěchovice 0,96 0,94 16,21 22,67 21,48 20,6 5,0 2,39

Zálezly 0,87 0,93 12,29 20,40 31,21 20,6 5,0 1,91

Blažejovice 0,89 1,03 12,83 13,83 25,49 30,7 2,3 0,00

Koryto 1,50 1,38 5,83 8,64 64,90 30,7 2,3 0,00

Skříněřov 2,00 1,33 0,00 0,00 83,33 30,7 2,3 16,67

Spálenec 0,67 1,00 0,00 38,89 0,00 30,7 2,3 0,00

Zbytiny 1,02 1,04 14,70 20,22 17,58 30,7 2,3 2,34

Branišov 1,13 1,19 13,47 16,07 39,62 19,5 9,4 0,00

Hodonín 1,11 1,50 15,11 28,85 24,16 19,5 9,4 0,00

Masákova Lhota 1,14 1,32 15,84 22,06 37,94 19,5 9,4 1,00

Nový Dvůr 1,05 1,02 8,22 21,80 39,28 19,5 9,4 1,27

Putkov 0,89 1,15 8,57 38,64 25,85 19,5 9,4 3,98

Račov 1,10 1,01 22,20 10,87 35,39 19,5 9,4 1,86

Zdíkov 1,07 1,06 16,76 20,63 30,59 19,5 9,4 0,74

Zdíkovec 0,97 1,02 17,43 26,41 25,59 19,5 9,4 0,85

Žírec 2,00 1,88 23,57 20,83 13,08 19,5 9,4 0,00

Žárovná 1,27 1,17 15,13 15,97 30,69 30,7 1,1 0,99

Slunečná 0,67 3,00 30,77 20,00 83,33 35,4 6,3 0,00

Záhvozdí 0,53 0,53 0,00 0,00 60,00 35,4 6,3 0,00

Želnava 0,77 0,86 23,32 17,68 34,32 35,4 6,3 0,00

Dubovice 2,91 2,29 35,00 5,16 28,85 18,1 6,5 0,00

Žernovice 2,17 1,48 15,89 12,89 23,19 18,1 6,5 1,26

Poznámky: Postup výpočtu jednotlivých hodnot indikátorů je podrobně popsán v metodické kapitole. Žlutě

vyznačené hodnoty v tabulce spadají do posledních kvartilů jednotlivých indikátorů. Světle zeleně jsou

vyznačena periferní sídla, šedě semiperiferní sídla, tmavožlutě suburbánní sídla a fialově

mikroregionální města. Velmi malá města jsou označena tučně, městyse tučnou kurzivou a střediskové

vesnice jsou podtrženy.
Zdroje: Vlastní výpočty na základě zdrojů dat uvedených v metodické kapitole bakalářské práce.
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