Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích
Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie
Datum odevzdání posudku: 22. 5. 2020

Jméno a příjmení studenta:
Jakub Červík
Obor: GEVES

Vedoucí bakalářské práce:
doc. RNDr. Jan Kubeš, CSc.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Sociálně-populační rozvinutost periferních, semiperiferních a střediskových sídel okresu Prachatice

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Splnění požadavků zadání

(dodržení zásad vypracování, splnění cílů práce)

A B C N
--- --- --- ---

Autor splnil zadání práce. Není vinou autora, že nebylo možné obstarat některá data sociálního, lidského a infrastrukturního kapitálu sídel, využívaná v analýzách na úrovni obcí.. Návrhy na stabilizaci a rozvoj sídel nemají v BP zvláštní kapitulu, jsou v práci uváděny průběžně.

2. Přístup autora k řešení práce

(využívání konzultací, samostatnost, tvůrčí přístup)

A B C N
--- --- --- ---

Autor absolvoval velké množství konzultací. Dokončování tvorby BP bylo poněkud hektické. Autor dobře zvládl práci s daty a tvorbu kartografických výstupů v prostředí GIS. Texty zpracované autorem byly kvalitní a vyžadovaly jen málo úprav.

3. Zhodnocení úrovně rozpracovanosti práce

(Práce s literaturou, odborná správnost, naplnění cílů, formální a grafická úprava)

A B C N
--- --- --- ---

Autor shromáždil dostatečné množství literatury k řešené problematice, kterou dobře zpracoval a citoval. Bakalářská práce naplnila vytčené cíle, má dobrou strukturu, formální a grafickou úpravu. U map schází „severka“, mapy mohly být větší. Analýza perifernosti a rozvoje jednotlivých sídel nebyla dosud v ČR uskutečněna, cenná je také hierarchizace periferií.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

B
-- ---------- -- --

V Českých Budějovicích dne 22. 5. 2020

Podpis vedoucího